
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 4 - TERRITORIO E IMPRESE
Determinazione n. 432 del 04/05/2023

      
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA MIGLIORIA DEI POSTEGGI NEL MERCATO 
SETTIMANALE DEL GIOVEDI’ DI CENTO CAPOLUOGO RISERVATO 
AGLI OPERATORI TITOLARI DI CONCESSIONE DI POSTEGGIO NEL 
MERCATO STESSO. APPROVAZIONE BOZZE ATTI .



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA MIGLIORIA DEI POSTEGGI NEL MERCATO 
SETTIMANALE DEL GIOVEDI’ DI CENTO CAPOLUOGO RISERVATO AGLI 
OPERATORI TITOLARI DI CONCESSIONE DI POSTEGGIO NEL MERCATO 
STESSO. APPROVAZIONE BOZZE ATTI .

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE IV TERRITORIO E IMPRESE

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 1998 n. 114 “Riforma della disciplina relativa al 
settore del commercio a norma dell’art. 4 comma 4 della legge 15.03.1997 n. 59” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 25 Giugno 1999 n. 12 “Norme per la disciplina del commercio 
su aree pubbliche in attuazione del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 114” e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 26 Luglio 1999, n. 1368 “Disposizioni per 
l'esercizio del commercio su aree pubbliche in attuazione della Legge Regionale 25 Giugno 1999 
n. 12”;

VISTA la delibera di G.R. n. 485/2013 del 22.04.2013 recante “Modifiche all'Allegato alla 
Deliberazione di Giunta 1368/1999 recante “Disposizioni per l'esercizio del commercio su aree 
pubbliche in attuazione della Legge Regionale 25 giugno 1999 n.° 12”;

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina del commercio su aree pubbliche, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 15/4/2002 e ss.mm.ii.;

RILEVATO che l’art. 5 del vigente “Regolamento Comunale per la disciplina del commercio 
su aree pubbliche” prevede quanto di seguito riportato:
“Il Comune prima di trasmettere alla Regione la comunicazione di cui all’art. 4, co. 2.1., del 
presente Regolamento relativa ai posteggi liberi, esamina eventuali domande di spostamento 
dell’attività in altro posteggio presentate dai concessionari di posteggio del medesimo mercato, 
pervenute entro il 31 maggio o il 30 novembre di ciascun anno.”;

CONSIDERATO che attualmente alcuni posteggi del Mercato settimanale del giovedì che 
si svolge a Cento Capoluogo, risultano vacanti a seguito di rinunce e di revoche di concessioni e 
che sono pervenute istanze di miglioria (spostamento) da parte di operatori assegnatari di posteggi 
all’interno del mercato suddetto;

 CONSIDERATO, altresì, che è opportuno rendere nota a tutti gli operatori del mercato di 
Cento capoluogo, la possibilità di effettuare uno spostamento della propria attività mercatale in 
altro posteggio (c.d. “miglioria”) con assegnazione basata sui criteri di cui all’art. 5 comma 3 del 
vigente “Regolamento Comunale per la disciplina del commercio su aree pubbliche”

 RITENUTO, pertanto, di approvare, con il presente atto, i seguenti documenti:
- bozza di avviso pubblico;
- bozza di bando di partecipazione al procedimento di miglioria con relativi allegati;

DATO ATTO che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e per 
la trasparenza 2022-2024, approvato dall’Amministrazione Comunale con D.G.C. n. 78 del 
28/04/2022, il Dirigente firmatario del presente atto non si trova in condizioni di conflitto di interessi 
anche potenziale;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 52 del 30/12/2022 con il quale è stato attribuito al 
sottoscritto l'incarico di Dirigente del Settore IV – Territorio e Imprese, dal 01/01/2023 al 
31/12/2025;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 in relazione a:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 regolarità dell’istruttoria svolta;
 rispetto della tempistica prevista dalla legge;
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

DETERMINA

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende interamente riportato:

1) di dare corso al procedimento di miglioria, come previsto all’art. 5 del “Regolamento Comunale 
per la disciplina del commercio su aree pubbliche” , rivolto agli assegnatari di posteggio 
all’interno del mercato settimanale di Cento capoluogo;

2) di approvare, quindi, i seguenti documenti:
- bozza di avviso pubblico,
- bozza di bando di partecipazione al procedimento di miglioria con relativi allegati,
allegati alla presente quali parte integrante e sostanziale;

3) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio, sulla Rete Civica e sul sito istituzionale dell’Ente 
nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs.33/2013 e ss.mm.ii.;

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

GIOVANNI PANZIERI / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


